ق است و نسخه موجود در نوشتی است که بر مبنای نسخه اصل در قرن سیزدهم بر کاغذ فرنگی و به خط رقاع نوشته شده است اندازه آن ۳۲ × ۹۵ سانتی متر می‌باشد این رو نوشت و متن آن با چاپ حروفی درباره آن منتشر شده است زبان این قبالة فارسی است. (۱)

### سند شماره ۱۸. مورخ ۷۴۵ ه. ق. انسانی و مطافات فرنگی

تثمة یک قبالة نامشخص مورخ ۷۴۵ ه. ق مطابق ۱۳۴۵ میلادی قسمتی از ابتدای این قبالة افتاده است و قسمت آخر که متضمن تاریخ و شهادت شهود و امر حاکم وقت جهت رسمیت دادن آن می‌باشد باقی است. زبان قبالة عربی است به علت افتادگی قسمتی از قبالة متعاملین آن نامشخص است متن این قبالة با چاپ حروفی و عکس قبالة منتشر شده است. (۲)

### سند شماره ۱۹.

سند شماره ۲۴. مورخ ۸۰۳ ه. ق.

این قباله به نام سر حد نامه قرای خوط و شینهر و حالزور املاک کلیسای طاتف معروف است و در آن حد و حدود سه قریه مرقوم که موقوفه کلیسای طاتف بوده تأیید و تصدیق شده و پنج نفر از اعظم نخجوان آن را مسجل نموده‌اند و به زبان فارسی هم هست و تاریخ آن بیست و پنج ربیع الاول سال ۸۰۳ ه. ق برابر ۱۴۰۰ میلادی است که متن آن با چاپ حروفی و عکس قباله منتشر شده است. به موجب این سند عایدات موقوفه توسط متولی صرف بر صادرین و واردین می شده است. (۸)

سند شماره ۲۵. مورخ ۸۱۵ ه. ق. وقف نامه

کلیسای قریه اوچ کلیسا وقف شده است این قباله به زبان عربی نوشته شده و چندین نفر شاهد آن را تسجیل کرده اند متن و عکس قباله با چاپ حروفی منتشر شده است. (۱۰)

سند شماره ۲۷. مورخ ۸۳۴ ه. ق. قباله اوچ کلیسا

قباله قراء اوچ کلیسا اشتراک و پاترمیج و موزه گریط و آقونادون و تفتیس و کره جلو و مغنی مورخ سال ۸۳۴ ه. ق مطابق ۱۴۳۱ میلادی که گریگور خلیفه از امیر رستم ابن بیشکن ابن سنباط اوربلیان خریده و به وانک (کلیسا) اوچ کلیسا وقف نموده است قباله به زبان فارسی است و کلیه وجوه معاملات بر اساس پول نقره رایج دارالسلطنه تبریز است این قباله با عکس آن منتشر شده است. (۱۱)

سند شماره ۲۸. مورخ ۸۴۰ ه. ق.

قباله قریه کراهنج کوچ هر هر مورخ به سال ۸۴۰ ه. ق. مطابق ۱۴۳۶ میلادی که امیر حسین و امیر احمد و سعدی و بیگم پاشا و خانزاده به آوان بن او هانس فروخته اند و زبان قباله به فارسی است و متن و عکس آن منتشر شده است و من باب نمونه از قباله های قرن نهم هجری متن آن در این جا ذکر می شود:

«هوالمالک هو الواحد القهار، الحمد لله و الصلوة والسلام علی النبی محمد و اله الاجمعین اما بعد

مصادره شده و به موجب این مصالحه در سال ۱۴۸۹ میلادی مجدداً به تصرف مالک سابق ذکریا بن شهین بن جهان‌شاه درآمده است این قباله به زبان عربی و در غره رمضان هشتصد و نود و چهار هجری قمری نوشته شده است متن این قباله با چاپ حروفی و عکس آن چاپ و منتشر شده است. (۱۸)

سند شماره ۳۵. مورخ ۸۹۴ ه. ق.

قباله قریه اوشکان که در سال ۱۴۸۹ میلادی مطابق ۸۹۴ هجری قمری خواجه سعدی وقاص بن خواجه سعدی علی از عامل بیت المال امیر کمال الدین عابدین بیک خریداری نموده است متن قباله به زبان عربی کتابت شده و در حواشی آن به زبان فارسی تأیید و تصویق شده است کاتب قباله شخصی به نام یوسف ابن خلیل قاضی ولایت چخخور می باشد و شخصی به نام محمدی السعدی بن امین الدین و اشخاص دیگری در پایان سند با زدن مهر و نوشتن نام خود آن را تصدیق کرده اند این قباله هم به همراه عکس آن چاپ شده است.

(۲۴)

سند شماره ۴۱. مورخ ۹۱۴ ه. ق.

قباله وقف نامه قرای طاتف، سواری، داشو، آفاکندی، دانزه طاب، خودانان، حالیزور، شینهره، خوطه، کیس، بردی، دستجرد، بنونیس، طای قراکلیسا و یک قطعه باغ که متعلق به شماون محراس ابن خاچاطور بن یعقوب انکله کوتی بوده و بوانک (کلیسا) طاتف و وقف شده است مورخ رجب ۹۱۴ ه. ق مطابق ۱۵۰۸ میلادی این قباله به زبان فارسی نوشته شده است عکس و متن آن چاپ شده است. (۲۵)

سند شماره ۴۲. مورخ ۹۱۴ ه. ق.

قباله وقف نامه ده سوهان از توابع طالقان مورخ ۹۱۴ ه. ق واقف خان احمد کیانی حاکم وقت گیلان برای علاء الدین فرزند امیر نجم الدین محمود طالقانی و اولاد ذکور او وقف